KoIn - Die Vorschau

10
Kéln - Hintergriinde & Infos 14
Stadt, Land und Fluss 16 Ubernachten 52
Kélner Bucht 17
Der Rhein 17 Essen und Trinken 57
Schal Sick 18 Rheinische Spezialitaten 58
Veedel-Kultur 18 Kéiner Brauhauser 60
Innenstadt 19
Kélner Ringe 2 Kultur und Co. 61
Jenseits der Ringe Pl Museen 61
Theater/Oper 64
Stadtgeschichte 22 Musik/Kabarett/Kleinkunst 65
Colonia Agrippina 22 Kino 66
Biirger und Erzbischéfe 24 Feste/Veranstaltungen 67
Handler und Handwerker 26 Markte und Messen 68
Der Abstieg 28 )
Unter fremder Flagge 28 Nachtleben 69
Die Millionenstadt 3
Sport und Aktivitaten 7
Kunst, Architektur Wandern/Langstreckensport 71
und Medien 34 Radsport 74
Die rheinische Romanik 34 Schwimmen/Wellness 74
Kunst im Mittelalter 35 Beachvolleyball 74
Die Neugotik 37 Klettern 76
Kunst und Designim 20. Jh. 37 Zuschauersport 76
Literatur, Comedy und Musik 39
Film- und Medienstadt 4 KéIn von A bis Z 78
ErmaRigungen 78
Kélner Karneval 4 Information/Internet 78
. Kinder 78
Anreise 4 Literatur 79
Unterwegs in Kéln 46 Notfall 80
S-Bahn und Stadtbahn (KVB) 46 Raucherclubs 80
Auto 48 Schwule und Lesben 80
Schiff 48 Telefonieren 80
Fahrrad 49 Vorverkaufsstellen 80
Gefihrte Touren 50 Zeitungen/Zeitschriften 80

Bibliografische Informationen

http://d-nb.info/1055965521

E| HE
digitalisiert durch  NJATI L


http://d-nb.info/1055965521

Koln - Stadttouren

82

Tour 1
Tour 2
Tour 3
Tour 4
Tour 5
Tour 6
Tour 7
Tour 8
Tour 9
Tour 10
Tour 11
Tour 12

Register

Kdlner Dom

Kolner Altstadt

Kdlner City

Zwischen Ring und Rhein
Romerstadt und Friesenviertel
St. Kunibert und St. Agnes
Vom Mediapark zum Volksgarten
Kdlner Siidstadt

Die Deutzer Rheinseite

Durch Nippes zum Zoo
KéIn-Ehrenfeld

Am Rhein nach Siden

84
100
120
136
156
170
182
196
210
222
232
244

260



Kartenverzeichnis

Tour 1
Tour2
Tour 3
Tour 4
Tour 5
Tour 6
Tour7
Tour 8
Tour 9
Tour 10
Tour 11
Tour 12

Kéiner Dom

Kélner Altstadt

Kéiner City

Zwischen Ring und Rhein
Romerstadt und Friesenviertel
St. Kunibert und St. Agnes
Vom Mediapark zum Volksgarten
Kdlner Studstadt

Schal Sick

KéIn-Nippes

KéIn-Ehrenfeld

Am Rhein nach Stden

87

103
124125
140141
161

173

185

199

23
2261221
235
2487249



Alles im Kasten

Eisflut 1784:
Die groRte Naturkatastrophe
in der Geschichte Kdins

Papageien in Kéln:
Aus dem rheinischen
Kuriositdtenkabinett

Johann-Peter Weyer:
Wie unter den Preuflen
alles anders wurde

Der Heilige Gereon und
die Thebaische Legion

Eine Nonne als Unternehmerin:
Klosterfrau Melissengeist

Tanz auf der Rasierklinge:
Der Kdlsche Klangel

Wally Bockmayer:
Komisch, grotesk und
ziemlich verruckt

Kolle Alaaf und Funkenmariechen:
Ein karnevalistisches Brevier

Kdlner U-Bahn-Bau:
Skandale, Pleiten, Pech
und Pannen

Ansichtssache:
Koln von unten und von oben

Berihmteste Spezialitat
ist das Bier:
Kélsch, Kébesse und
Konventionen

Von Hennes bis Poldi:
FuBball-Karneval im Zwei-
Wochen-Turnus

Mit viel Glack hoch hinaus:
Die Dombaulotterie

Ratselhafter Dom:
Fabelwesen und
ein Kremichef

17

19

2

24

30

0

44

47

51

59

I

88

93

Den Dom bestiehlt man nicht:
Aus dem Ehrenkodex
Koélner Ganoven

Natzlich oder abschreckend:
Grinkopfe in der Altstadt

Wider den kélschen Kiiingel:
Nikolaus Gulich (1644—1686)

Kolsche Originale vis-a-vis:
Vom Kallendresser
und vom Platzjabbek

Dat Paad muss zuriick:
Das Reiterdenkmal
auf dem Heumarkt

Koln verdankt inm viel:
Ferdinand Franz Wallraf
(1748—1824)

Die Vertreibung von 1424:
Juden in KdIn

Wunder im Zeichen des Todes:
Zwei treppensteigende Pferde

Handwerk auf
dem Vormarsch:
Die Weberzunft zu Kéin

Hypermoderne Stadtlandschaft:
Das Projekt Rheinauhafen

Herrschaftlicher Glanz
aus dem Osten:
Die Kaiserin Theophanu

In Sachen Oppenheim:
Aufstieg und Niedergang
einer Privatbank

Albertus Magnus:
Legenden um einen
Kirchenlehrer

Wie Ursula und ihre Gefahrtin-
nen die Stadt KaIn retteten

99

102

106

109

1M

13

115

133

138

144

146

158

162

167



De Kdlsche Boor:
populdres Symbol
reichsstadtischer Freiheit

Fruchtbarer Segen:
In K6ln kommen die Panz
aus dem Pitz

Ein Leben in GroRmut —
Laura Oelbermann

Der Fall Jatho:
Der Volkstribun und das
kirchliche Establishment

Pausenclown und
Lachsack der Nation:
Willy Millowitsch

Jch will keine Schokolade,
ich will lieber einen Mann”

Gedéchtnis und Vermachtnis:
Das Kolner Stadtarchiv

Meister der
sifen Versuchung:
Franz Stollwerck (1815-1876)

Von Apfeln und einer
verpassten Gelegenheit:
Jan und Griet

175

180

187

190

198

201

203

205

Industriepolitik:
Jan Wellem und die
protestantische Arbeitsethik

Filz in der Domstadt:
Selbstfinanzierung eines
Aushangeschildes

Nippes kommt von ...

Von der Eisenbahnsiedlung
zum Wohnquartier:
Das Sechzigviertel

Luftschiffe, Ristungsauftrage
und eine Kiste Strandgut:
Franz Clouth

Lehmziegelklingel:
Der Kirchenbaumeister
Vincenz Statz

Umstrittene Moscheen:
Toleranz und Integration
in KoIn

Gefahrvolle Reise:

Auf Treldelpfaden
den Rhein entlang

Grotesker Wettbewerb:
Grundungsmythos
einer Wallfahrt

212

27
224

225

221

229

236

246

247



