

Köln – Hintergründe & Infos

14

Stadt, Land und Fluss	16	Übernachten	52
Kölner Bucht	17		
Der Rhein	17	Essen und Trinken	57
Schäl Sick	18	Rheinische Spezialitäten	58
Veedel-Kultur	18	Kölner Brauhäuser	60
Innenstadt	19		
Kölner Ringe	20	Kultur und Co.	61
Jenseits der Ringe	21	Museen	61
		Theater/Oper	64
Stadtgeschichte	22	Musik/Kabarett/Kleinkunst	65
Colonia Agrippina	22	Kino	66
Bürger und Erzbischöfe	24	Feste/Veranstaltungen	67
Händler und Handwerker	26	Märkte und Messen	68
Der Abstieg	28		
Unter fremder Flagge	28	Nachtleben	69
Die Millionenstadt	31		
		Sport und Aktivitäten	71
Kunst, Architektur und Medien	34	Wandern/Langstreckensport	71
Die rheinische Romanik	34	Radsport	74
Kunst im Mittelalter	35	Schwimmen/Wellness	74
Die Neugotik	37	Beachvolleyball	74
Kunst und Design im 20. Jh.	37	Klettern	76
Literatur, Comedy und Musik	39	Zuschauersport	76
Film- und Medienstadt	41		
Kölner Karneval	42	Köln von A bis Z	78
		Ermäßigungen	78
Anreise	45	Information/Internet	78
Unterwegs in Köln	46	Kinder	78
S-Bahn und Stadtbahn (KVB)	46	Literatur	79
Auto	48	Notfall	80
Schiff	48	Raucherclubs	80
Fahrrad	49	Schwule und Lesben	80
Geführte Touren	50	Telefonieren	80
		Vorverkaufsstellen	80
		Zeitungen/Zeitschriften	80

Tour 1	Kölner Dom	84
Tour 2	Kölner Altstadt	100
Tour 3	Kölner City	120
Tour 4	Zwischen Ring und Rhein	136
Tour 5	Römerstadt und Friesenviertel	156
Tour 6	St. Kunibert und St. Agnes	170
Tour 7	Vom Mediapark zum Volksgarten	182
Tour 8	Kölner Südstadt	196
Tour 9	Die Deutzer Rheinseite	210
Tour 10	Durch Nippes zum Zoo	222
Tour 11	Köln-Ehrenfeld	232
Tour 12	Am Rhein nach Süden	244
Register		260

Kartenverzeichnis

Tour 1	Kölner Dom	87
Tour 2	Kölner Altstadt	103
Tour 3	Kölner City	124/125
Tour 4	Zwischen Ring und Rhein	140/141
Tour 5	Römerstadt und Friesenviertel	161
Tour 6	St. Kunibert und St. Agnes	173
Tour 7	Vom Mediapark zum Volksgarten	185
Tour 8	Kölner Südstadt	199
Tour 9	Schäl Sick	213
Tour 10	Köln-Nippes	226/227
Tour 11	Köln-Ehrenfeld	235
Tour 12	Am Rhein nach Süden	248/249

Alles im Kasten

Eisflut 1784: Die größte Naturkatastrophe in der Geschichte Kölns	17	Den Dom bestiehlt man nicht: Aus dem Ehrenkodex Kölner Ganoven	99
Papageien in Köln: Aus dem rheinischen Kuriositätenkabinett	19	Nützlich oder abschreckend: Grinköpfe in der Altstadt	102
Johann-Peter Weyer: Wie unter den Preußen alles anders wurde	21	Wider den kölschen Klüngel: Nikolaus GÜlich (1644–1686)	106
Der Heilige Gereon und die Thebaische Legion	24	Kölsche Originale vis-à-vis: Vom Kallendresser und vom Platzjabbek	109
Eine Nonne als Unternehmerin: Klosterfrau Melissengeist	30	Dat Pääd muss zurück: Das Reiterdenkmal auf dem Heumarkt	111
Tanz auf der Rasierklinge: Der Kölsche Klüngel	33	Köln verdankt ihm viel: Ferdinand Franz Wallraf (1748–1824)	113
Wally Bockmayer: Komisch, grotesk und ziemlich verrückt	40	Die Vertreibung von 1424: Juden in Köln	115
Kölle Alaaf und Funkenmariechen: Ein karnevalistisches Brevier	44	Wunder im Zeichen des Todes: Zwei treppensteigende Pferde	133
Kölner U-Bahn-Bau: Skandale, Pleiten, Pech und Pannen	47	Handwerk auf dem Vormarsch: Die Weberzunft zu Köln	138
Ansichtssache: Köln von unten und von oben	51	Hypermoderne Stadtlandschaft: Das Projekt Rheinauhafen	144
Berühmteste Spezialität ist das Bier: Kölsch, Köbesse und Konventionen	59	Herrschaftlicher Glanz aus dem Osten: Die Kaiserin Theophanu	146
Von Hennes bis Poldi: Fußball-Karneval im Zwei- Wochen-Turnus	77	In Sachen Oppenheim: Aufstieg und Niedergang einer Privatbank	158
Mit viel Glück hoch hinaus: Die Dombaulotterie	88	Albertus Magnus: Legenden um einen Kirchenlehrer	162
Rätselhafter Dom: Fabelwesen und ein Kremlchef	93	Wie Ursula und ihre Gefährtin- nen die Stadt Köln retteten	167

De Kölsche Boor: populäres Symbol reichsstädtischer Freiheit	175	Industriepolitik: Jan Wellem und die protestantische Arbeitsethik	212
Fruchtbarer Segen: In Köln kommen die Pänz aus dem Pütz	180	Filz in der Domstadt: Selbstfinanzierung eines Aushängeschildes	217
Ein Leben in Großmut – Laura Oelbermann	187	Nippes kommt von ...	224
Der Fall Jatho: Der Volkstribun und das kirchliche Establishment	188	Von der Eisenbahnsiedlung zum Wohnquartier: Das Sechzigviertel	225
Pausenclown und Lachsack der Nation: Willy Willowitsch	190	Luftschiffe, Rüstungsaufträge und eine Kiste Strandgut: Franz Clouth	227
„Ich will keine Schokolade, ich will lieber einen Mann“	198	Lehmziegelklüngel: Der Kirchenbaumeister Vincenz Statz	229
Gedächtnis und Vermächtnis: Das Kölner Stadtarchiv	201	Umstrittene Moscheen: Toleranz und Integration in Köln	236
Meister der süßlichen Versuchung: Franz Stollwerck (1815–1876)	203	Gefahrvolle Reise: Auf Trelldelpfaden den Rhein entlang	246
Von Äpfeln und einer verpassten Gelegenheit: Jan und Griet	205	Grotesker Wettbewerb: Gründungsmythos einer Wallfahrt	247